1077 Janer, V.
1078 Sigue tachado: jorns.
1079 Janer, V.
1080 Sigue tachado: que·l.
1081 Dit, add V.
1082 En or: Eccliàstich.
1083 De València, add S, V.
1084 Sigue tachada la letra s.
1085 mester, V.
1086 Et, tachado.
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Et sia lo Sant Sperit vostra guarda. 
Scrita en València a V d’abril de l’any MCCCCXII.

A vostre servir prest
Johan Ferràndez de Herèdia.

Vostre servidor, qui·s1087 comana
en vostra gràcia, Johan Mercader.

Quamquidem literam dicti domini Deputati mandarunt in presenti processu
inseri et continuari.

Et successive unaquaque die, a die predicta vicesima nona mensis marcii anno
predicto usque in subsequentem diem, jamdicti domini Deputati convenerunt
simul in castro predicto et dixerunt et obtulerunt se paratos, una cum ceteris si
adessent, procedere in et super quibus data et atributa eis potestas extitit1088 et con-
cessa.

[1412, abril, 12. Caspe]

Postmodum, autem, die martis, intitulata XII dicti mensis aprilis anno predic-
to in castro de Casp sepius desuper enarrato, convenerunt personaliter reverendi
et religiosi patres et honorabiles domini Petrus, archiepiscopus Tarrachone;
Dominicus, episcopus Oscensis; Bonifacius Ferrer, prior maioris Domus Cartusie;
frater Vincentius Ferrer, magister in sacra pagina Ordinis Predicatorum1089; Francis-
cus d’Aranda, donatus Porte Celi; Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gual-
bis, ex Novem Personis deputatis, ut supra continetur, qui per organum reveren-
dissimi domini Archiepiscopi Terraconensis dixerunt et obtulerunt se paratos
procedere in et super quibus data et atributa est ipsis1090 potestas, iuxta formam
capitulorum superius contentorum.

[1412, abril, 13, 14. Caspe]

Rursus vero, diebus XIIIª et XIIIIª mensis et anni predictorum, domini Depu-
tati jamdicti convenerunt in dicto castro de Casp parati procedere, ut supra proxi-
me continetur. Et nichilominus, hec ultima XIIIIª die aprilis, ad se venire fecerunt
honorabiles1091 ambaxiatores incliti domini Ducis Gandie, superius jam contentos;

1087 Qui·s, S, V.
1088 Extitit, sobrescrito a: existat, cancelado.
1089 Vide si est neccessaria clausula, m i.
1090 Ipsis, sobrescrito a: sibi, cancelado.
1091 Venerabiles, V.
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quibus per organum reverendissimi domini Archiepiscopi Terracone dixerunt
quod, si que eisdem pro eorum informacione seu instruccione dicere seu propo-
nere intendebant, illud disponerent se facturos die lune1092 XVIIIª dicti mensis
tunc proxime sequenti, offerentes se paratos eos audire juxta eisdem traditam
potestatem.

[1412, abril, 15. Caspe]

Post predicta, die veneris XVª proxime dictorum mensis et anni, dicti domini
Deputati mandarunt pro eorum exhoneracione1093 fieri et expediri literas, quarum
tenores sequuntur in1094 hunc modum: 

[1412, abril, 15. Caspe]

[1] Reverendis, egregiis, nobilibus et honorabilibus dominis Deputatis Regni
Valencie.

Reverendi, egregii1095, nobiles et honorabiles domini :

Hiis diebus non diu est elapsis, recepimus quasdam literas egregii domini Fre-
derici, comitis de Luna, inter alia continentes inopiam et miserabilitatem quibus
oprimitur, in tantum, ut fertur, quod ad prosequendum jus, quod in successione
regie Corone Aragonum habere se asserit et pretendit, non valuit neque potest
exaustus peccuniis, redditibus atque bonis habere advocatos1096 et procuratores qui
illud petant et, ut convenit, prosequantur. Enim quibus literis nos plurimis piis
rationibus persuadet, ut sibi deberemus1097 in predictis debite providere, et pariter
ipsum super hiis vobis credimus scripsisse. Nos autem suis necessitatibus condo-
lentes quamplurimum ad nostri exoneracionem nostris literis scripsimus affective
Parlamentis generalibus Regni Aragonum et Principatus Cathalonie, que credi-
mus in predictis provisionem fecisse decentem1098. Et iam predictum Principatus
Cathalonie Parlamentum, hac de causa, certam pecunie quantitatem in hanc vil-
lam transmisit. Sed considerato quod, in negociis nobis comissis, celeritas pluri-
mis1099 et diversis respectibus est medela salutis et propter artacionem temporis

1092 Sigue tachado: die lune.
1093 pro eorum exhoneracione, om V.
1094 Sigue tachada la letra: v.
1095 Sigue tachado: et.
1096 Advocatores, V.
1097 Sigue tachado: in predictis.
1098 Decentem, añadido en el interlineado en sustitución de: descentem, tachado.
1099 Plurimis, añadido en el interlineado.
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infra quod, ut scitis, debent eadem negocia, laudabili Deo propicio, fine conclu-
di, de quo iam preterierunt XVII dies, hoc non patitur plus differri.

Ideo reverencias, nobilitates et circunspecciones vestras affectuosius quo vale-
mus, rogamus et pro bono tanti negocii requirimus et in domino exortamur, qua-
tenus dicto egregio domino Frederico provideri faciatis, omni dilacione postposi-
ta, de advocatis et procuratoribus opportunis, ipsos si expedierit compelli
faciendo ad patrocinii et procurationis cause predicte, onera assumendum minis-
trandoque eisdem seu ministrari faciendo peccunias eorumdem necessarias ad
recessum. Nam de hiis que bistraxeritis, usque ad quantitatem mille florenorum,
cum presenti facimus vos securos. De eo, autem, quod predictis advocatis et pro-
curatoribus fuerit ultra iamdictos mille florenos pro eorum laboribus exsolven-
dum per parlamenta Aragonum, Valencie et Principatus Cathalonie eis integre
satisfiet.

Datum in castro ville de Casp, sub sigillo reverendi domini Episcopi Oscensis de
ordinacione omnium subscriptorum, XV die aprilis anno1100 Mº CCCCº XIIº.

Petrus archiepiscopus; Dominicus, episcopus, etc.1101

[2] Reverendis, egregiis, nobilibus et honorabilibus dominis Parlamento gene-
rali Regni Valencie.

Reverendi, egregii, nobiles et honorabiles domini:

Nos scribimus deputatis Regni Valencie in modum sequentem: Inseratur littera
superius proxime inserta1102.

Verum cum pro exhoneracione nostrorum providendum duxerimus, ut pre-
fertur, vos affectuose rogamus, requirimus et ortamur quatenus, ut predicta, per
deputatos iamdictos exequcioni celeri deducantur, velitis1103 contemplacione tanti
negocii partes vestras interponere efficaces.

Datum ut supra.
Petrus, archiepiscopus, etc.

[3] Multum honorabilibus et amicis carissimis iuratis civitatis Valencie.

Multum honorabiles et amici carissimi:

1100 Sigue tachada una: a.
1101 En el m i: [su]fficit subscripcio.
1102 Inseratur littera superius proxime inserta, subrayado en el original.
1103 Vellitis, originariamente, expuntuada una l.
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Nos scribimus deputatis Regni Valencie in modum sequentem : Inseratur litera
super inserta1104.

Verum cum pro nostrorum exhoneracione providere deliberaverimus, ut pre-
fertur, vos affectuose rogamus, requirimus et ortamur quatenus in predictis per
vos seu per deputatos iamdictos provideatur ac provideri indubie faciatis.

Datum ut supra.
Petrus, archiepiscopus; Dominicus, episcopus1105, etc.

[1412, abril, 15-16. Caspe]

Et post premissa, eadem XV et etiam XVI diebus1106 proxime dicti mensis apri-
lis, dicti domini Deputati convenerunt simul1107 aula castri predicti de Casp offe-
rentes se paratos procedere in et super quibus data et atributa est ipsis potestas
juxta tenorem, seriem atque formam capitulorum superius contentorum.

[1412, marzo, 29 – abril, 17. Caspe]

Actus et enantamenta precedencia a XXVIIIIª mensis marcii proxime lapsi
usque ad XVIIª mensis aprilis, quia ego Jacobus de Monteforti fui in notarium et
secretarium dictorum dominorum Deputatorum admissus, fuerunt michi pro
continuatis et comprobatis traditi per dictos Paulum Nicholai et Raymundum
Bajuli, meos connotarios et secretarios, per quos fuerunt receptis1108. 

[1412, abril, 17. Caspe]

Adveniente autem die dominica XVIIª mensis aprilis anno predicto Mº CCCCº
XIIº, reverendissimi et honorabiles domini Archiepiscopus Terracone, Episcopus
Oscensis, Prior Domus maioris Cartusie, Franciscus d’Aranda, magister Vincencius
Ferrarii, Berengarius de Bardaxino et Bernardus de Gualbis1109 existentes intus
ecclesiam maiorem dicte ville de Casp, presentibus nobis dictis Paulo Nicholai et
Raymundo Bajuli, notariis et eorum secretariis, mandarunt discreto Jacobo de
Monteforti, connotario ac dictorum dominorum secretario, ibidem presenti, qua-

1104 Inseratur littera superius proxime inserta, subrayado en el original.
1105 Dominicus, episcopus, add V.
1106 Diebus, sobrescrito a diebus, cancelado.
1107 Sigue: in quadam, tachado.
1108 Desde: Actus hasta: receptis, add S, V.
1109 Juramentum VII personarum, en m. i.
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tenus eorum ex parte accederent ad dictum honorabilem Januarium de Rabaça, in
dicta villa de Casp personaliter existentem1110, ad requirendum eumdem quod
veniret ad dictam1111 ecclesiam1112 pro1113 faciendo, una cum ipsis dominis Deputa-
tis1114, juramentum solemniter et alia contenta in sexto capitulorum superius inser-
torum, cum esset unus ex dictis Novem dominis Deputatis1115.

Quiquidem1116 Jacobus de Monteforti, mandato1117 dictorum dominorum Depu-
tatorum, accedens1118 ad1119 dictum dominum Januarium et, postmodum rediens1120,
retulit in effectu se ad dictum dominum Januarium1121 accessisse et sibi iniuncta
per dictos dominos Deputatos1122 eidem explicasse etiam et dixisse. Et quod dictus
Januarius sibi responderat quod fatigatus et attediatus1123 propter laborem itineris,
cum die proxime lapsa in sero venisset, non poterat ad presens ad predicta facien-
dum1124 accedere seu venire1125; placebat et enim sibi1126 quod dicti domini Deputa-
ti1127 procederent ad dictum juramentum1128, ipso domino Januario minime expec-
tato1129.

1110 presentibus nobis dictis Paulo Nicholai et Raymundo Bajuli, notariis et eorum secretariis, mandarunt dis-
creto Jacobo de Monteforti, connotario ac dictorum dominorum secretario, ibidem presenti, quatenus eorum ex par-
te accederent ad dictum honorabilem Januarium de Rabaça, in dicta villa de Casp, añadido el el interlineado
en sustitución de: vocatis per [sigue tachada una R] me Paulo Nicholai, notario, et discreto Raymundo Baiu-
li […] discreto Iacobo de Monteforte connotariiis et secretariis meis quod ipsi misserant […] dictum Jacobum de
Monteforte ibidem presentem ad.

1111 Dictam, añadido en el interlineado, acompañado de otras palabras tachadas como: po, eamdem.
1112 Sigue tachado: ad.
1113 Pro, añadido en el margen izquierdo.
1114 Una cum ipsis Dominis Deputatis, añadido en el interlineado.
1115 Novem Dominis Deputatis, añadido en el interlineado, en sustitución de: novem personas et quod

volebant quod dominus Jacobus faceret coram me dicto notario et alio connotario meo relacionem de his que domi-
nus Januarius respondebat ad predicta, cancelado.

1116 Sobrescrito a: Dictus autem. 
1117 Originariamente: ad mandatum, corregido posteriormente manteniendo la lectura: mandato.

Mandatum, V.
1118 Mandato dictorum Dominorum Deputatorum accedens, añadido posteriormente en sustitución de:

requisitus quod faceret relacionem de responsione pro.
1119 Ad, añadido en el interlineado.
1120 Et postmodum rediens, en el interlineado en sustitución de: sibi facta respondit verbo et.
1121 Dictum dominum Januarium, añadido en el interlineado en sustitución de: domum vel habitacio-

nem dicti domini Januarii.
1122 Deputatos, añadido en el interlineado.
1123 Sigue tachado: et lassatus.
1124 Faciendum, añadido en el interlineado. Facienda, V.
1125 Sigue tachado: sed quod sibi.
1126 Et enim sibi, añadido en el interlineado en sustitución de: multum, cancelado.
1127 Deputati, añadido en el interlineado.
1128 Sigue tachado: et alias solennitatem faciendum [faciendum, de nuevo sobrescrito y cancelado].
1129 Expectato, añadido posteriormente en sustitución de: espectato, cancelado.
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Quamquidem relacionem dicti domini Deputati voluerunt et mandarunt in
presenti processu inseri et continuari1130.

Et incontinenti, predicti domini Deputati, ibidem in dicta ecclesia existentes,
per organum reverendissimi domini Archiepiscopi Terrachonensis, presentibus
honorabilibus Narciso1131 Astrucii, archidiacono Terracone, et Dominico Ram,
priore ecclesie Alcanicii, testibus ad hec vocatis et assumptis, dixerunt quod cum
ipsi descendissent de castro predicto et accederent ad fores ipsius ecclesie, ubi
paratum erat altare et alia necessaria pro audiendo solenniter missam et sermo-
nem, comunicando, jurando et alia nonnulla acta peragendo juxta tenorem sexti
capitulorum superius insertorum, requisiverunt nos dictos notarios1132 ibidem pre-
sentes, ut de omnibus et singulis actibus, que ibi fierent, conficeremus acta1133

atque publica instrumenta.

Et statim, presentibus nobis notariis prefatis1134 et testibus infrascriptis, presen-
tibus eciam multum honorabilibus Gondissalvo Roderici1135 de Neyra, archidiacono
d’Almaçán, et Petro Sancii, legum doctore, ambaxiatoribus assertis illustrissimi
domini Regis Castelle, ac Bernardo de Villarig, milite, et aliis1136 ambaxiatoribus dic-
ti1137 incliti domini Ducis Gandie, superius jam contentis, prenarratus reverendis-
simus dominus Archiepiscopus Terrachonensis, ibidem aliis suis condeputatis
jamdictis personaliter existentibus et audientibus, indutus vestibus pontificalibus,
ut est moris, ante fores ecclesie predicte, ad hoc ut populus melius et spaciosius1138
staret1139 in platea, celebravit missam solemniter. Et fuit diaconus dictus Narcisius
Astrucii1140, archidiaconus Terrachonensis, et subdiaconus venerabilis1141 Bernardus
Olzina, prepositus Ilerdensis, et minister, venerabilis1142 prior dicte ecclesie1143 de
Casp. Et postquam dictus dominus Archiepiscopus sumpsit Corpus Christi, rever-
sus ad alios dominos supradictos condeputatos suos coram altari flexis genibus
ordinatos, et facta generali confessione per ipsos, tradidit cuilibet eorum sacra-

1130 Sigue tachado: pro memoria ipsa facientia.
1131 Narciso, añadido en el interlineado en sustitución de: Narcissio. Narcisio, V.
1132 Nos dictos notarios, añadido en el interlineado en sustitución de: me Paulum Nicholay notarium et

Raymundum Baiuli et Jacobum de Monteforti, connotarios meos, cancelado.
1133 Sigue tachado: publica et instrumentum ac instrumenta publica et auttentica in memoriam in futurum.
1134 Nobis notariis prefatis, añadido en el interlineado en sustitución de: me dictis Paulo Nicholai, nota-

rio, et dictis Raymundo Baiuli et Jacobo de Monteforti connotariis meis, tachado.
1135 Rendici, por error, V.
1136 Aliis, sobrescrito.
1137 Dicti, sobrescrito.
1138 Et spaciosius, en el interlineado.
1139 Sigue tachado: et sufficeret spaciosus.
1140 Astoncii, V.
1141 Venerabilis, sobrescrito a: dominus, tachado.
1142 Venerabilis, añadido en margen derecho, sustituyendo a: dominus, tachado.
1143 Ecclesie, sobrecrito a: ville, tachado.
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tisssimum1144 Corpus1145 Christi communicandum. Et primo dicto domino Epsicopo
Oscensi, secundo Priori Cartusie, tercio Francisco d’Aranda, quarto1146 magistro
Vincencio Ferrarii, quinto Berengario de Bardaxino, sexto Bernardo de Gualbis,
qui omnes de manibus dicti domini Archiepiscopi Corpus sanctissimi1147 Iesuchris-
ti sumpserunt et receperunt devote.

Et postmodum, perfecta et finita missa, fuit posita, coram altari, quedam crux
aurea, perulis et lapidibus preciosis ornata, in qua dixerunt fore ex ligno vere Cru-
cis Christi, et quoddam Euvangelisterium subtus illam. Et incontinenti, idem
dominus Archiepiscopus et ex post ceteri predicti deputati singulariter, unus post
alium per ordinem supradictum, flexis genibus, jurarunt et voverunt1148 alta et
intelligibili voce, coram omni populo ibi astanti1149, super crucem et sancta quatuor
Euvangelia supradicta manibus uniuscuiusque eorum corporaliter tacta; unus-
quisque eius nomen et cognomen exprimendo in modum sequentem1150:

Yo, Pere de Çagarriga, arquebisbe 1151 de Terragona, solemnement et pública faç vot a Déu
e a la verge Maria e a la Cort celestial, e jur sobre la creu de Jesuchrist e los sants Evangelis
que en lo negoci de la successió procediré 1152, e vertader rey e senyor lo pus1153 prest que raho-
nablement poré, segons Déu e justicia e bona consciència, juxta mon poder e saber ensemps
ab los altres, segons el poder 1154 a ells e a mi donat publicarem; tota amor, hoy, favor e temor,
pregària, preu de gràcia o servey o qualsevol sperança de aquells e tota altra sinistra volun-
tat postposats e remoguts 1155. Ítem, que, abans de la publicació dessúsdita, no manifestaré,
publicaré o 1156 obriré a algú qui no sie dels Nou, publicament o amagada, directament o indi-
recta, de 1157 paraula o per scrits o ab senyals o ab altre qualsevol engeny o manera, la volun-
tat, intenció o propòsit de mi o de qualsevol de mos companyons en e devés lo dit acte.

Et hiis1158 per eos et quemlibet1159 ipsorum dictis Crucem et Euvangelia supra-
dicta devotissime fuit eorum quilibet osculatus.

1144 Sacratissimum, añadido en el interlineado.
1145 Corpux, en el original.
1146 Sigue tachada una: v.
1147 Sigue tachada una: x.
1148 Originariamente: voluerunt, la l fue cancelada con posterioridad.
1149 ibi astanti, añadido posteriormente en el interlineado.
1150 En el original: sequtem.
1151 Archabisbe, S; Arquabisbe, V.
1152 Procehiré, S, V.
1153 Lo pus, escrito en el margen inferior como reclamo.
1154 Sigue tachado: e.
1155 Remogut, V.
1156 En V sigue tachado: obli.
1157 Sigue la abreviatura de per, innecesaria aquí.
1158 Sigue tachado: dictis.
1159 Sigue tachado: eorum.
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Et in predictis fuit differencia ista, dumtaxat, quod predicti domini Episcopus
Oscensis, Franciscus d’Aranda et Berengarius de Bardaxino votum et juramentum
predicta in aragonensi lingua1160 pronunciarunt, ceteri1161 vero prout superius
continetur.

Et, his1162 omnibus sic peractis, dictus reverendus et religiosus1163 magister Vin-
cencius Ferrarii, predictis aliis condeputatis suis necnon populo –in multitudine
copiosa ibidem congregato1164– presentibus et audientibus, predicavit solenniter
ibidem ante fores ecclesie predicte, sumendo1165 pro themate: “Fiet unum ovile et
unus pastor”1166, illudque plurimis et diversis rationibus, conclusionibus et aucto-
ritatibus ad materiam dicte successionis applicando, prossequendo et etiam
concludendo.

De quibus sic peractis, statim dicti domini Deputati requisiverunt nos, dictos
notarios, quod de omnibus et singulis faceremus acta et instrumenta publica.

Testes fuerunt ad omnia supradicta dicti honorabiles Archidiaconus Terra-
chone et prior Alchanicii, necnon frater Guillelmus de Galliners, comendator de
Casp; Melchior de Galbis, miles; Azbertus Çatrilla et Martinus Martini de Marziella,
capitanei dicte ville; Dominicus de Lanaja, jurisperitus Cesarauguste, Jaufridus de
Ortigiis, in decretis licenciatus; Petrus Blan1167 et Bernardus de Montelauro, domi-
celli ; et1168 alii quamplurimi1169 in multitudine copiosa1170.

[1412, abril, 18. Caspe]

Successive autem1171 die lune, intitulata XVIIIª mensis aprilis anno predicto,
coram dictis dominis Deputatis, existentibus1172 congregatis in1173 aula castri pre-
dicti de Casp, se representarunt multum honorabilis Bernardus de Vilarig, miles;
frater Johannes de Monçó, magister in sacra pagina Ordinis Predicatorum; Johannes